
ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Хусанбоев Нодир Абдухамидович дар 
мавзуи «Истилохоти тиббии осори Х,ОМИД Зохидов (чанбаи лингвистй)» 
барон дарёфти дарачаи номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 
10.02.01-забони точикй

Мавриди тахкик карор додани вижагихои лугавию маъной ва 

мансубияти забонии истилохоти тиббй дар заминай сарчашмахои 

кухани точикй яке аз масоили мубрам ва камомухташудаи 

забоншиносии тодик махсуб меёбад. Дар заминай манобеи кухани илмй 

омухтани истилохоти ин сохаи илм имконият медихад, ки калимахои 

кухани тодикаслро пайдо намуда, онхоро такроран ба гардиш ворид 
намоем.

Бояд гуфт, ки дар забоншиносии тодик дойр ба баррасии 

истилохоти тиббии «Канзи Шифо» ва «Хазинаи тибби кадим»-и 

Хрмиддон Зохидов ба истиснои баъзе хайду ишорахои ба таври умумй 

инъикоснамудаи ахди тахкик тадкикоти амик ва хамадониба рохандозй 
нагардидааст.

Мавзуи диссертатсияи Хусанбоев Н.А. аз зумраи таххихотхое 

махсуб меёбад, ки ба баррасии хусусиятхои лексикй ва семантикии 

истилохоти тиббй дар заминай осори зикршуда руйи кор омадааст.

Мутолиаи фишурдаи кори диссертатсионй нишон медихад, ки 

пажухиши мазкур аз мукаддима се боб, фаслхову зерфаслхо, хулоса ва 

манобеи тахкик иборат аст.

Муаллиф маводи фактологии аз осори «Канзи Шифо» ва 

«Хазинаи тибби кадим» гирдовардаашро тавонистааст дар ду фаслу 

хашт зерфасли боби дуюм ва дар ду фаслу 15 зерфасли боби сеюми 

рисола ба рйштаи тахкик кашида, дар боби аввал бошад, масоили 

назариявию амалии истилохнигорй, вижагихои сохтории истилохоти 

тиббй суннатй дар боби дуюми рисола калимоти истилохии осори 

мавриди назар аз нигохи маъно ва дар боби сеюм истилохоти тиббии



«Канзи Шифо» ва «Хазинаи тибби к;адим»-ро аз дихати баромади 

забонй тахдил намудааст. Дар натидаи тахлили истилохоти тиббии 

осори X- Зохидов сохиби рисола тавонистааст нишон дихад, ки:

-баъзан чанд калимаи тодикиасл барон баёни як вожа корбаст 

мегардад, чун барон баёни беморй вохидхои лугавии иллат, мараз, до 

дучор меоянд;

-силсилае аз истилохоти аз «Канзи Шифо» дучороянда нутки 

намояндагони минтакахои алоХида гардиши фаъол доранд;

-муайян намудани калимахои гайримаъмул дар таркиби 

истилохоти осори мавриди тадких;

-накши пешвандхо ва пасвандхои калимасозии забонй тодикй дар 

ташаккули истилохоти тиббй ва тайрахо.

Дар баробари дастовардхо дар автореферат баъзе норасоихо ба назар 

мерасанд:

1. Баромади этимологии бештари калимаоти мавриди тахдил аз мадди 

назари муаллиф берун мондаанд.

2. Бо мацсади мушаххас гардидани мундарида бархе фаслхо ё 

зерфаслхоро хамдоя намудан мумкин буд.

3. Дар фишурдаи рисолаи галатхои имлой, техникй ва услубй мушохида 

мешаванд.

Мутолиаи кори андомдодаи Хусанбоев Н.А. касро ба натидае 

мерасонад, ки номбурда дар таълифи он захмати фаровон кашида, 

масоили гузошташударо дар сатхи дилхох хдллу фасл намудааст. Бо 

назардошти ин гуфтахо кори пажухишии Хусанбоев Нодир 

Абдухамидович дар мавзуй «Истилохоти тиббии осори Хомид Зохидов 

(тахлили лингвиста)» ба талаботи Комиссияи Олии Аттестатсионии 

назди Президента Цумхурии Тодикистон оид ба таълифи 

диссертатсияхои номзадй давобгу буда, муаллифи он дарёфти дарадаи 

номзади илмхои филологй аз руи ихтисоси 10.02.01-забонй тодикй 

сазовор аст.



Диссертатсияи Хусанбоев Нодир Абдулхдмидвич ба талаботи 

бандхои 31 ва 33 Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 

тасдик, шудааст, мутобикат менамояд. Тарзи тахияи рисолаи илмй ва 
сохтори он бо мухтавои кор мутобицати пурра дорад. Инчунин, сабки 
таълиф, истифодаи равишхои илмй, масъалагузорй ва халлу фасли онхо 
ба он далолат мекунад, ки муаллиф аз мавзуи кори худ огохии комил 
дошта, фаъолияти мустакилонаи диссертантро дар масъалахои илмй 
баён менамояд.
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